
UNIONE DEI COMUNI DEL SARRABUS
PROVINCIA DI CAGLIARI

CASTIADAS MURAVERA  SAN VITO VILLAPUTZU VILLASIMIUS

COPIA
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA

Numero  16   del  13-11-2017

Oggetto: ATTI DI INDIRIZZO PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO DELLE
FUNZIONI E SERVIZI - ANNO 2018.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  tredici del mese di novembre alle ore 17:30, presso la
sede dell’Unione, convocata nei modi di legge, si è riunita l’Assemblea dell’Unione dei
Comuni del Sarrabus nelle persone dei Signori:

Porcu Sandro P Falchi Marco P

Dessì Gianluca P Siddi Marco P

Murgioni Eugenio P
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.
Assume la presidenza  Gianluca Dessì in qualità di Presidente.
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale dott.  Angelo Steri.
Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li invita
ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata
in oggetto.

L’ASSEMBLEA
PREMESSO che:

- con atto costitutivo in data 11 luglio 2008 è stata costituita tra  i Comuni di Castiadas,

Muravera, San Vito, Villaputzu e Villasimius l'Unione dei Comuni del Sarrabus ai sensi

dell’articolo 32 del D. Lgs. 18/08/2000 n°267 e s.m.i.

- l’Unione si costituisce con il precipuo scopo di attuare l’esercizio congiunto di funzioni
fondamentali dei comuni o ad essi delegate, ed altre funzioni di competenza degli stessi
e che la normativa impone di gestire in forma associata;
- lo Statuto dell’Unione ed in particolare l’art. 4, individua tra le funzioni ed i servizi che i
Comuni aderenti possono trasferire all’Unione;



RICHIAMATO l'art. 14, comma 27 e seguenti, del D.L. n° 78/2010, convertito con
modificazioni L. n. 122/2010, che individua le funzioni fondamentali dei Comuni e ne
sancisce l'obbligo di gestione in forma associata per i comuni con popolazione fino a
5.000 abitanti, ovvero fino a 3.000 abitanti se appartengono o sono appartenuti a
comunità' montane;

VISTO l'art. 5, comma 6, del DECRETO-LEGGE 30.12. 2016, n. 244 "Decreto
Milleproroghe" convertito con modificazioni dalla L. 27.02.2017, n. 19 che dispone  il
differimento al 31 dicembre 2017 dell’obbligo di gestione associata delle funzioni
fondamentali dei Comuni minori;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56, c.d. Legge del Rio, contenente "Disposizioni sulle
città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni";

VISTA la L.R. 04.02.2016 n. 2 recante il "Riordino del Sistema della Autonomie Locali
della Sardegna;

DATO ATTO che in seno all'Unione dei Comuni del Sarrabus sono attualmente
esercitate in forma associata le seguenti funzioni, servizi ed attività:
Funzioni fondamentali di cui all'art. 14, co. 27, D.L. 78 del 2010:
- Polizia locale e polizia amministrativa locale;
- Pianificazione comunale di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;
- Tecnologie dell'informazione e della comunicazione (T.I.C.);
Funzioni attribuite dalla Regione Autonome della Sardegna:
-  Difesa del Suolo ai sensi della L.R. 15.12.2014 n. 33;
- Piano Locale dei Servizi Sociali (PLUS) dell'ambito territoriale Sarrabus- Gerrei
(servizi di assistenza domiciliare, educativo territoriale, home care plus, progetti "Pai
integrato per l'assistenza agli anziani", "SIA - sostegno all'inclusione attiva" e, a breve
termine, "REIS - reddito di inclusione sociale", "Includis", "PUA - punto unico di
accesso";
- Manutenzione e messa in sicurezza strade comunali (Deliberazione G.R. n. 12/22 del
7.3.2017);
Altri servizi ed attività trasferiti dai Comuni aderenti
- Sportello unico per le attività produttive e l'edilizia (SUAPE);
- Scuola civica di musica del Sarrabus;
- Nucleo di Valutazione della performance.

ATTESO che occorre determinare le funzioni e i servizi da svolgere congiuntamente
nell'esercizio 2018;

UDITO il Presidente che, dopo breve premessa, dichiara aperta la discussione.
Intervengono:
Murgioni: manifesta la necessità di potenziare durante il periodo estivo il servizio di
vigilanza garantito dall'Unione del Sarrabus attraverso un maggior numero di agenti di

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-11-2017 UDC SARRABUS

Pag. 2



polizia locale. Chiede che le attività stagionali vengano programmate dal Consiglio di
Amministrazione non oltre il mese di marzo 2018.
Falchi: concorda con il Sindaco Murgioni sull'esigenza imprescindibile di dotarsi, sin dalla
prossima stagione estiva, di un adeguato numero di agenti di polizia locale. Assicura, a
tal fine, la disponibilità a cedere all'Unione del Sarrabus la capacità assunzionale non
utilizzata dal Comune di Muravera.
Siddi: evidenzia come nel Comune di San Vito si rilevino ripetuti disservizi nel sito
internet comunale, nella posta elettronica e sul sistema informatico in generale. Ritiene
che l'attuale gestione diretta del TIC da parte dell'Unione non abbia portato i
miglioramenti auspicati e comunica l'intenzione di recedere dalla convenzione.
Falchi: riferisce come nel mese di ottobre abbia richiesto formalmente all'Unione dei
Comuni di adempiere, entro l'anno 2017, agli obblighi imposti dalla nuova normativa
comunitaria che ha introdotta la figura del Data Protection Officer (DPO) in sostituzione
dell'attuale amministratore di sistema. Comunica che la nota inviata dal Comune di
Muravera è rimasta ad oggi priva di riscontro. Preannuncia la volontà di recedere dalla
convenzione per la gestione associata del TIC.
Presidente: ricorda come il Comune di Villaputzu abbia già risolto unilateralmente, con
effetto dal 01.01.2018, la convenzione per le funzioni TIC e come i relativi compiti siano
posti in capo ad un'unica figura professionale in distacco dal Comune di Villasimius
all'Unione del Sarrabus in quanto gli altri Comuni non dispongono nei propri organici di
competenze specialistiche nel settore informatico.
Tenuto conto che tale unica figura è costantemente impegnata in altri compiti (Es AA.GG
e Finanziari, Scuola Civica di Musica, Suape) a causa dell’insufficiente numero di
personale distaccato dai Comuni aderenti all’Unione.
Dopo ampio ed esauriente dibattito, si conviene di proseguire, in forma congiunta,
l'esercizio delle funzioni e servizi attualmente in essere. Relativamente al servizio TIC gli
intervenuti concordano sulla necessità di avvalersi di soggetti esterni e, pertanto,
stabiliscono di esternalizzare il servizio di assistenza tecnica e manutenzione degli
apparati informatici entro 30 giorni nonché l'incarico di D.P.O. per i Comuni associati
entro il 31 dicembre 2017. Qualora il competente ufficio dell'Unione non provveda nei
termini assegnati, si proporrà ai Consigli comunali lo scioglimento consensuale della
convenzione per la gestione associata delle tecnologie dell'informazione e della
comunicazione.
Al termine si procede votazione, mediante alzata di mano, con il seguente esito:
- presenti 5, votanti 5, favorevoli 5.

DELIBERA

1) DI PROSEGUIRE, nell'anno 2018, l'esercizio in forma associata delle seguenti
funzioni, servizi ed attività:
- Polizia locale e polizia amministrativa locale;
- Pianificazione comunale di protezione civile e coordinamento dei primi soccorsi;
- Difesa del Suolo;
- Piano Locale dei Servizi Sociali (PLUS) dell'ambito territoriale Sarrabus-Gerrei;
- Manutenzione e messa in sicurezza strade comunali.
- Sportello unico per le attività produttive e l'edilizia (SUAPE);

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-11-2017 UDC SARRABUS

Pag. 3



- Scuola civica di musica del Sarrabus;
- Nucleo di Valutazione della performance.

2) DI STABILIRE, relativamente alle funzioni relative alle tecnologie dell'informazione e
della comunicazione (T.I.C.), l'esternalizzazione sia del servizio di assistenza tecnica e
manutenzione degli apparati informatici entro 30 giorni dall'adozione della presente
deliberazione sia l'incarico di D.P.O. per i Comuni associati entro il 31 dicembre 2017 e,
ove non si provveda nei termini assegnati, si proporrà ai Consigli comunali lo
scioglimento consensuale della convenzione per la gestione associata delle tecnologie
dell'informazione e della comunicazione;

3) DI TRASMETTERE copia della presente ai Responsabili di Servizio dell'Unione dei
Comuni del Sarrabus per i provvedimenti inerenti e conseguenti.

4) DI DICHIARARE con separata votazione palesemente espressa, all’unanimità,  la
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 DLgs
267/2000 e s.m.

******

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-11-2017 UDC SARRABUS

Pag. 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO
F.to  Gianluca Dessì F.to dott.  Angelo Steri

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata, ai sensi della Legge Regionale 13/12/1994, n. 38
e ss.mm., all'Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi dal 20-11-2017.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-11-2017.

IL SEGRETARIO
F.to dott.  Angelo Steri

Copia Conforme all’originale ad uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.16 del 13-11-2017 UDC SARRABUS

Pag. 5


